
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

UEPA
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FAPESPA

 0101 0,00 0,00 372.000,00 0,00 372.000,00
Encargos Especiais 0,00 0,00 661.516,00 20.000,00 681.516,00

CEASA
 0301 0,00 0,00 60.000,00 20.000,00 80.000,00

COHAB
 0101 0,00 0,00 401.516,00 0,00 401.516,00

Enc. PGE
 0101 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 1.035.821,59 0,00 1.035.821,59

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 60.000,00 20.000,00 80.000,00
TOTAL 0,00 0,00 1.095.821,59 20.000,00 1.115.821,59

PORTARIA Nº 476, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 140.799,90 (Cento e Quarenta Mil, 
Setecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa Centavos), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 476, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NEPMV-FUNDO 
AMAZÔNIA

Investimentos 0,00 140.799,90 0,00 0,00 140.799,90
Outras Despesa de 

Investimentos
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) NEPMV
 0306 0,00 140.799,90 0,00 0,00 140.799,90

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 140.799,90 0,00 0,00 140.799,90

NEPMV-FUNDO 
AMAZÔNIA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
NEPMV

 0306 0,00 140.799,90 0,00 0,00 140.799,90

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 140.799,90 0,00 0,00 140.799,90

TOTAL 0,00 140.799,90 0,00 0,00 140.799,90

PORTARIA Nº 477, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2022.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 165.157,87 (Cento e Sessenta e Cinco 
Mil, Cento e Cinquenta e Sete Reais e Oitenta e Sete Centavos), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 477, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.305,59 0,00 1.305,59

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 1.305,59 0,00 1.305,59

EMATER-TOCANTINS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 0,00 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00

NEPMV
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 152.852,28 0,00 152.852,28

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 0,00 152.852,28 0,00 152.852,28

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Aquicultura 0,00 11.000,00 1.305,59 0,00 12.305,59

EMATER
 0101 0,00 0,00 1.305,59 0,00 1.305,59

EMATER-TOCANTINS
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) EMATER

 0101 0,00 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00
Meio Ambiente 
e Ordenamento 

Territorial
0,00 0,00 152.852,28 0,00 152.852,28

NEPMV
 0306 0,00 0,00 152.852,28 0,00 152.852,28

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 11.000,00 1.305,59 0,00 12.305,59

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 152.852,28 0,00 152.852,28

TOTAL 0,00 11.000,00 154.157,87 0,00 165.157,87

Protocolo: 881173

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 225 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
 O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
de 24 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de 
agosto de 2022.


